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Skoleåret 1880-81.
Skoleåret begyndte den 26de April 1880, og 

Skolen har siden gået sin regelmæssige Gang, kun 
afbrudt ved de gædvanlige Ferier og Fridage; Ar
bejdstiden indtil Årsprøven omfatter derfor 240 Dage 
eller 40 Uger.

Skolens Ordning og ydre Stilling er i dette År 
ikke undergået nogen Forandring. Dens tvende 
Hoved-Afdelinger, Borgerskolen eller Betalingsskolen 
og Almueskolen eller Friskolen med deres Under
afdelinger for Drenge og Piger, have haft samme 
adskilte Stilling, ligesom også hver Afdeling samme 
Klasseantal og Skoletid som i de nærmest foregående 
År. — Borgerskolen har således haft 8 Klasser, 
4 for hvert Kjøn, med Skoletid om Formiddagen, 
den nederste Drengeklasse og den tilsvarende Pige
klasse fra Kl. 9—1, de øvrige Klasser fra Kl. 8—1; 
Friskolen har været delt i 11 Klasser, 6 for 
Drenge og 5 for Piger, af hvilke de 3 øverste Drenge
klasser og de 2 øverste Pigeklasser have søgt Skolen 
om Formiddagen fra Kl. 8 eller 9 til Kl. 11 eller 
12, de øvrige Klasser om Eftermiddagen fra Kl. 1—4, 
3dje Pigeklasse tillige 2 Dage om Ugen til Kl. 5 
i den Del af Året, da det er lyst nok dertil. Skolens 
samlede daglige Arbejdstid har således som sæd
vanlig omfattet 8 Timer, nemlig fra Kl. 8 til Kl. 4, 
i den mørkeste Tid af Året, omtrent 14 Dage før og 
efter Juleferien dog kun fra Kl. 8fA bil Kl. 33A. — 
Ligesom tidligere er der til Udluftning af Stuerne og 



4

til Forfriskning for Lærlingerne givet 10 Minuters 
Ophold efter hver Time, for Drengene ved Begyn
delsen og for Pigerne ved Slutningen af Timerne, 
hvorved der opnås, at hver af disse Underafdelinger 
uhindret kan benytte hele Legepladsen for sig i 
disse Fritimer.

Foruden Gymnastikstuen, som er i Sidehuset, 
findes i den egentlige Skolebygning for Tiden 14 
Skolestuer, 5 i øverste og 9 i nederste Stuelag 
(Etage); af disse bruges 7 udelukkende til Borger
skolens og 5 paa samme Måde til Friskolens Klasser, 
1 benyttes om Formiddagen til en af Borgerskolens 
og om Eftermiddagen til en af Friskolens Pige
klasser, og 1 står for Tiden ledig, men den vil, som 
det kan ses nedenfor, blive tagen i Brug til næste 
År. — Alle Stuerne fik i Sommerferien den nød
vendigste Istandsættelse og Oppudsning, på alle 
Vinduerne er der udvendig blevet sat Dobbelt
kroge, så at de øverste Puder kunue stilles på 
Klem, når det ønskes, for Luftfornyelsens Skyld, og 
i den sidste Tid er der, for at kunne holde Kakkel- 
ovnsvarmen indenfor en ligelig og passende Grad, 
blevet anbragt en Varmemåler (Thermometer) i 
hver Stue; men iøvrigt er der ikke sket nogen For
andring i Stuernes Indretning og Udstyrelse. Bor
gerskolens Pigeklasser ere forsynede med ret hen
sigtsmæssige Borde og Stole for Børnene, men 
alle de øvrige have de sædvanlige gammeldags Skole
borde med fasthæftede Bænke uden Rygstød. Da 
det imidlertid bliver mere og mere erkjendt, at der 
er forbundet Ulemper af alvorlig Natur ved Brugen 
af don Slags Borde og Bænke, ville vi håbe, at de 
enten snarest mulig må blive omdannede på en 
sådan Måde, at de værste Ulemper ved dem kunne 
blive afhjulpne, eller også aldeles afskaffede og 
erstattede af andre, som ere indrettede efter den 
Form, der i den nyere Tid er bleven anset for den 
hensigtsmæssigste og bedste. — I den sidste Tid 
er der til enkelte Klasser på Friskolen blevet an
skaffet liere nye og særdeles gode Vægge kårt i 
Stedet for et tilsvarende Antal gamle og ubrugelige, 
men ellers ere Hjælpemidlerne ved Undervisningen 
ikke bievne forøgede eller forbedrede.
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Betingolserne for Benyttelsen af Borger
skolen have været de sædvanlige, nemlig 3 Kr. i 
månedlige Skolepenge med Afdrag til 2 Kr. 33 Øre, 
1 Kr. 83 Øre og således fremdeles nedad med 50 
Øre for Søskende, Forsyning fra Hjemmet med alle 
de til Skolegjerningen nødvendige Bøger og Appa
rater, sædelig og god Opførsel, tilbørlig Iagttagelse 
af Skolens Ordensregler og stadigt Skolebesøg. — 
Skolen har fremdeles ingen egentlige Fripladser, 
men Velgjørenheds-S elskabet betaler for 
Tiden Skolepenge for 7 og „de fattiges 
Kasse“ for 2 Lærling er. — Lærlinger i Fri
skolen, som ere under Fattigforsørgelse, eller hvis 
Forældre eller Værger nyde Understøttelse af Fattig
væsenet, have ikke alene aldeles fri Skolegang, 
men blive tillige i større eller mindre Grad for
synede fra Skolen med alle dc nødvendige Læse- 
og Lærebøger, Skrive-, Stil- og Tegnebøger; for 
hver af de øvrige er der i Henhold til Lov af 8de 
Marts 1856 § 11 af Byrådet blevet pålignet et årligt 
Vederlag fra 1 til 4 Kr. efter vedkommende For
ældres eller Værgers Evne, og Hjemmene have såvidt 
mulig måttet forsyne Børnene med de ovenfor nævnte 
Bøger; dog kommer Skolen også her de mere træn
gende iblandt dem til Hjælp. Penne, Grifler og 
Tavler leverer Skolen til alle Børn uden Forskjel, og 
for disse Skrivematerialier er der i Følge 
gammel Vedtægt pålignet et ubetydeligt Veder
lag sammen med det, som er nævnt ovenfor.

Udgifterne til Skolen for Kalenderåret 1880 
udgjorde i det hele omtr. 18,537 Kr.; Indtægterne 
— ved de faste Bidrag fra Kirkerne og Klosteret 
524 Kr., Bidrag fra Sorø Amts Skolefond til Hånd- 
gjerningsundervisningen på Friskolen 120 Kr., det 
ovenfor nævnte årlige Vederlag forUndervisning og 
Skrivematerialier i Friskolen 384 Kr., Bøder for 
Skoleforsømmelser af Friskolens Lærlinger omtr. 
200 Kr. og Skolepenge for Borgerskolens Lærlinger 
4,826 Kr. — i alt 6,054 Kr., den virkelige Ud
gift for Kommunen var derfor omtr. 12,483 Kr. 
til Skolen i det hele og, da Mellemtallet af dens 
Lærlinger var 519, omtr. 24 Kr. til hvert Barns 
Undervisning.— Fordeles den samlede Udgift, efter



Fradrag af Bidragene fra Kirkerne og Klosteret, på 
hver af Skolens Afdelinger efter deres særegne For
hold og med Fradrag af deres særegne Indtægter, 
har Borgerskolen i Aret 1880 kostet Kommunen 
omtrent 4,180 Kr. og Friskolen 8,303 Kr.

For Lærerpersonalet er der i Arets Løb 
kun indtruffet enkelte ubetydelige og to kortvarige 
Forfald. Disse have ikke haft nogen særlig for
styrrende Indflydelse på Skolens Gang i det hele, 
da de ledige Timer stedse for største Delen kunde 
besørges ved de til Stede værende Lærere og Lærer
inder.

Den 12te Juni om Formiddagen mødte Gymna
stikinspektøren, Oberst Wegener, på Skolen 
for at undersøge Gymnastikundervisningens Stand
punkt. I Følge hans Forlangende aflagde fornemmelig 
de ældre Drenge Prøve for ham i de forskjellige 
gjennemgåede Øvelser og Idrætter, og efterPrøven, 
der varede noget over 2 Timer, udtalte Obersten, 
at han fandt sig tilfredsstillet ved Undervisningens 
Ledelse og det Standpunkt, der var nået.

I Oktober Måned 1880 fratrådte Hr. Pastor 
Branner på Grund af Alder og Svagelighed sit 
Hverv som Formand for Skolekommissjonen, 
og den 19de i samme Måned blev Hr. Pastor 
Sorter u p, som har været Medlem af Kommissjonen 
siden den 17de Januar 1879, valgt til Formand i 
hans Sted. — Pastor Branner overtog Formands
hvervet strax efter, at han i xlret 1854 havde til
trådt sit Embede som Sognepræst ved St. Peders 
Menighed, og han har således virket for Skolen 
under dette Hverv i over 26 År. Fra Skolens Side 
vil det blive mindet med Anerkj endelse, at den i 
Pastor Branner har haft en velvillig, med Borger- 
og Almueskolevæsenet af egen Erfaring bekjendt 
Tilsynsmand og Foresat, der med Interesse har 
taget sig af dens Anliggender, og med Indsigt 
såvelsom Imødekommen overfor de indenfor dens 
Område under den daglige Skolegjerning indvundne 
Anskuelser og Erfaringer har søgt, så vidt det stod 
til ham, at fremme dens sande Tarv. Der er gjen- 
nem denne Årrække blevet sat i Værk ikke få Fore
tagender, der have været af særlig Betydning for 
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dens Stilling, dens Ordning og Gjerning, blandt 
hvilke her skulle nævnes: Opførelsen af den nuværende 
Skolebygning, som blev indviet af Pastor Branner 
den 28de Marts 1856, Oprettelsen af Overlærer
embedet i April 1863, Friskolens store og hensigts
mæssige Udvidelse i Avgust 1868 og den dermed 
forbundne Oprettelse af 2 nye Lærerindeembeder, 
Udvidelsen samtidig hermed af Borgerskolen ved 
1 Klasse for Drenge samt i Løbet af de følgende 
År tillige ved 2 Klasser for Piger og Oprettelsen 
af et 5te Lærerembede. Skolekommissjonens For
mand har selvfølgelig haft en væsentlig Andel i Op
rindelsen til eller i Gjennemførelsen af disse For
anstaltninger, og de kunne derfor også være Vidnes
byrd om Pastor Branners Virksomhed i de henrundne 
År for Skolens Udvikling og Fremgang.

I de sidste År har Friskolens Virksomhed 
været noget trykket, i enkelte Retninger endog 
betydelig hemmet på Grund af det tiltagende store 
Lærlingantal, og dette Tryk er i Løbet af inde
værende År tiltaget således, at en Forandring i de 
bestående Forhold ikke længere kunde udsættes. 
Flere af Friskolens Klasser have nemlig, som det 
vil kunne ses nedenfor af Oversigten over Lærling- 
antallet, været i høj Grad overfyldte ikke alene i 
Forhold til Undervisningens Tarv men også med 
Hensyn til Pladsen i Stuerne, af hvilke de største 
i det højeste have or dentlig Plads til 35 og de 
mindre til 25 Lærlinger — I en Skrivelse af 20de 
Avgust 1880 henledede Skolens Overlærer på ny 
Skolekommissjonens og Byrådets Opmærksomhed på 
disse Forhold, og han foreslog derhos at omordne 
Skolen efter den Plan, som han havde fremsat og 
begrundet i den af ham til Skolekommissjonen i 
Avgust Måned 1878 givne Fremstilling af Skolens 
Tilstand. Denne Plan går i Hovedsagen ud på at 
udvide Borgerskolen med så mange Klasser, 
at hver Klasse bliver etårig, og at stille Betingelsen 
for Adgangen til den med Hensyn til Skole
pengene således, at i det mindste et større Antal 
blandt dem, der nu må sætte deres Børn i Friskolen, 
kunde være i Stand til at benytte den. Efter hans 
Overbevisning vil denne Ordning med Tiden blive 
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den heldigste ikke alene med Hensyn til Skolernes 
Ordning, Virksomhed og Stilling, men også med 
Hensyn til Udgifterne til Byens Skolevæsen. Borger
skolen kan således derved optage et betydeligt 
større Antal Lærlinger, og den vil tillige ved et
årige Klasser blive i Stand til at virke med langt 
større Kraft, end den kan nu; ved den lettere 
Adgang til Borgerskolen vil Tilgangen til Friskolen 
rimeligvis efterhånden tage af, og Lærlingantallet 
i denne derved blive således formindsket, at det 
ikke særlig vil kunne hemme dens Virksomhed, og 
endelig vil Indtægten ved Skolepengene for Lær- 
lingerne i Borgerskolen, når denne, som det tør 
ventes, får en større Tilgang, blive således forøget, 
at den vil kunne dække i det mindste en større Del 
af den forøgede Udgift, så at denne vil blive for
holdsvis ringe. Skolekommissjonen formente imidler
tid, at en sådan større Omordning af Borger- og 
Friskolen måtte stilles i Bero, indtil det viser sig, 
hvad Udfald det i Rigsdagen hvilende Lovforslag 
angående Borger- og Almueskolevæsenet vil få, og 
den besluttede, efter at have undersøgt Forholdene 
på Skolen nærmere, at dele den nederste 
Drengeklasse og den tilsvarende Pige
klasse påFriskolen hver i to aldeles side
ordnede Klasser og derhos på Grund deraf at 
indgive Andragende til Byrådet om Oprettelse 
af et 6te Lærerembede ved Skolen. Dette er 
blevet vedtaget i Byrådsmødet den 2den Februar, 
og den således bestemte Udvidelse af Fri
skolen vil så træde i Kraft ved det nye 
Skoleårs Begyndelse, såfremt den nye Lærer 
kan blive ansat til den Tid. Den foran nævnte 
ledige Stue vil da blive tagen i Brug.

Antallet af Skolens Lærlinger har for begge 
dens Hovedafdelinger tilsammen været i det Hele 
588. Af disse have 555 hørt til Slagelse Skolekreds, 
de øvrige 33 — 17 i Borgerskolen og 16 i Fri
skolen — have været skolesøgende her fra de til
stødende Skolekredse, nemlig fra Landsgrav 23, 
Holmstrup 1, Valby 7 og Skovsø 2. I Årets Løb 
ere imidlertid 5 af disse afgåede, der er derfor kun 



9

for Tiden 28 udenbys Lærlinger i Skolen. — Ved 
Udgangen af Kalenderåret 1880 fandtes der i 
Slagelse Skolekreds 875 Børn i skolepligtig Alder 
o: mellem 7 og 14 År. Disse vare med Hensyn til 
Undervisningen således fordelte: Borgerskolen 140 
og Friskolen 361, tilsammen 501; Realskolen 60, de 
private Skoler i Byen (i alt 14) 175, „Asylskolen“ 
på Marken 40, „Fru Lassons Asyl“ 16, de om
liggende Landsbyskoler: Landsgrav, Ilolmstrup, 
Valby og Gudum tilsammen 12, i alt 303; 35 fik 
Undervisning privat eller midlertidig i Hjemmet, 
31, deraf 26 fra Borger- og Friskolen, vare ud
skrevne til Konfirmationsforberedelse og 5 kunde 
paa Grund af Sygelighed ikke søge nogen Skole.

Borgerskolen havde tilbage fra forrige 
Skoleår 133 Lærlinger, 74 Drenge og 59 Piger. 25 
Drenge og 21 Piger ere indkomne i Åarets Løb, 
det hele Antal har derfor været 99 Drenge og 80 
Piger, tilsammen 179 Lærlinger. Af disse ere imid
lertid 26 — 11 Drenge og 15 Piger — efterhånden 
afgåede, 2 ved Konfirmation, 9 ved Udskrivning før 
denne, 2 til Realskolen, 8 til private Skoler, 4 ved 
Flytning og 1 til Hjemmet; Antallet ved Årets Slut-

optaget 99 — 52 Drenge og 47 Piger —, det hele

ning er derfor 153 — 88 Drenge og 65 Piger, 
de enkelte Klasser stiller Antallet sin således:

For

4de Drengekl. i det hele 27, ved Årets Slutning 22.
3dje do. - 26, „ - 22.
2den do. — 30, „ — 30.
1ste do. - 16, „ - 14.
4de Pigekl. - 18, „ 13.
3dje do. — 25, „ — 19.
2den do. - 22, „ - 19.
1ste do. - 15, „ - . 14.

Friskolens Lærlingantal fra forrige År var
173 Drenge og 141 Piger, tilsammen 314; den har

Antal bar doerfor været 413 — 225 Drenge og 188 
Piger, I Årets Løb ere 42 — 28 Drenge og 14 
Piger — afgåede, 4 ved Konfirmation, 22 ved Ud
skrivning før denne, 9 ved Flytning, 4 til Borger
skolen, 2 til privat Skole, og 1 er død; ved Årets 
Slutning er Lærlingantallet altså 197 Drenge og 174 
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Piger, i alt 371. På de enkelte Klasser kommer 
der følgende Antal Lærlinger:
6te Drengekl. i det hele 43, ved Årets Slutning 25. 
5te do. — 40, „ — 37.
4de do. — 36, „ — 34.
3dje do. — 31, „ — 29.
2den do. — 34, „ — 33.
1ste do. — 41, „ — 39.
5te Pigekl. — 35, „ — 24.
4de do. — 33, „ — 31.
3dje do. — 37, „ — 37.
2den do. — 38, „ — 37.
1ste do. — 45, „ — 45.

Lærlingernes Forhold til Skolen har naturligvis 
været en Del forskjelligt; men om det end har ladet 
mere eller mindre tilbage at ønske i en eller flere 
Retninger, så tør det nok siges, at det i det hele 
taget har været tilfredsstillende. Sundhedstil
standen har gjennemgående været god, og der er 
kun forefaldet forholdsvis få og spredte Udeblivelser 
paa Grund af Sygdom. For adskillige Børns Ved
kommende, navnlig blandt de ældre Drenge på Fri
skolen, har Skolebesøget ligesom tidligere været 
mere eller mindre ustadigt, og nogle have forsømt 
Skolen i temmelig høi Grad, ligesom også flere 
oftere have været uefterrettelige med at møde på 
Skolen til den bestemte Tid, men ellers har Skole
gangen i Reglen været jevn god og for de fleste 
Børns Vedkommende tilfredsstillende. Ligesom tid
ligere er der for de større og stadigere Forsøm
melser på Friskolen uden Anmeldelse, Tilladelse 
eller lovlig Grund såvelsom for den nævnte Uefter- 
rettelighed med Hensyn til Mødetiden blevet idømt 
Bøder for hver Måned efter Lovgivningens Be
stemmelser. — Denne Tvangsforholdsregel er ikke af 
nogen glædelig Natur, hverken for Skolen eller for 
vedkommende Hjem, og godt vilde det være, dersom 
den omsider kunde blive unødvendig og falde bort. 
Om dette vil ske eller ikke, beror fornemmelig på 
Forældre og Værger, og der stilles derfor herved 
den indstændige Anmodning til disse om 
for Fremtiden ikke at lade deres Børn 
forsømme Skolen, uden at det er højst 
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nødvendigt, og i sä Tilfælde altid sørge 
for, at der i tilbørlig Tid bliver givet an
tagelig Anmeldelse derom eller erhvervet 
Tilladelse dertil på Skolen. — Med Hensyn 
til Lær lin ger nes øvrige Forhold under selve 
Skoletiden skal det kun bemærkes, at der natur
ligvis her som alle andre Steder har vist sig Ufuld
kommenheder, men at disse i Heglen have været 
af den almindeligere Art, nemlig større eller mindre 
Afvigelser fra Skolens Ordensregler i den ene eller 
den anden Retning, kun yderst sjeldent af en mere 
særegen eller alvorligere Natur, og at Børnenes Op
førsel i Almindelighed og gjennemgående har været 
god. Det samme gjælder også i det hele taget om 
Børnenes Flid og Fremgang; Mangler ere også her 
komne frem i større eller mindre Grad, særlig med 
Hensyn til Arbejdet til Skolen: Forberedelsen på 
Lektierne o. desk, men i Reglen har Skolearbejdet, 
såvel for de enkelte Børns Vedkommende som i 
Almindelighed, svaret til det, som Skolen efter de 
stedfindende Forhold kunde vente.

Skolegjerningens Ordning og dens Omfang, såvel 
i Almindelighed som for dette År i Særdeleshed, 
ville kunne ses af de efterfølgende Oversigter.

1. Lærefagenes ugentlige Timer i Klasserne.

Borgerskolen. Drenge 
4de j3djo

dasser. 1 
2dcn| 1ste

Pigeklasser.
4de. |3djc|2deii' Isto Ialt.

Religion.................... ! 2 2 2 9 2 2 2 2 16
Tx , f Læsn. o.desl.Dansk j Stil............. 3

3
4
3

5
1

3
2

3
2

4
3

4 
l

29
15

Skrivning.................. 2 2 3 (4
4

1 1 2 (3 18
Regning.................... 5 4 4 3 3 3 4 30
Historie.................... 3 3 3 2 2 2 2 17
Geografi.................... 2 2 3 2 2 2 13
Naturkundskab......... ! 3 3 3 3 1 3 2 2 1 20
Tegning.................... 2 2 2 1 2 2 1 1 13
Sang.......................... 1 1 1 1 1 1 1 1 8
Gymnastik................. 2 2 2 2 n 55 8
Håndarbejde............. ! 6 8 8 8 30
Tysk.......................... |3 3 » 1 3 2 11

Tilsammen 30 30 30 24 i30 30 30 24 228
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Friskolen. Drengeklasser.
6tc 5to ! 4de [3dje;2den Istc Ialt,

Religion................................
Dansk / Læsning o. desk . .Dansk stil ....................
Skrivning..............................
Regning................................
Historie og Geografi...........
Tegning................................
Sang.....................................
Gymnastik............................

. 2 2 2 2 2 2 12
3 3 3 4 6 6 25
2 2 2 2 8

s 2 2 2 3
14

4 17
: 3 3 3 4 3 3 19
i 3 3 9
i 2 2

1
2 n 6

'■ 1 1 1 1 1 6
2 2 2 2 2 2 12

Tilsammen j 20120,20118 j 181181 114
Pigeklasser. [ Ialt 

5te J 4de 3dje ;2den' Iste IFriskolen.

Religion..................................... 2 2 2 2 2 10
Dansk j °' desl.......... 3 

' 2
3
2

CO
 Ol

4
2

5
1

18
8

Skrivning................................... 2 2 2 3 (4 i 13
Regning..................................... 2 2 2 3 3 ‘ 12
Historie..................................... 1 1 1 3
Geografi..................................... 2 2 2 6
Sang........................................... 11 1 1 1 1 5
Håndarbejde.............................. 5 5 5 3 3 21

Tilsammen 20 20 20 18 18 96
Hele Frisko en 210

2 . Undervisningens Gang gjennem Skolen.
NB. Når der i denne Oversigt ikke er ander

ledes angivet, menes der ved „1ste Klasse“, „2den 
Klasse“, „de øvrige Klasser“ osv. både Drenge og 
Piger.

Borgerskolen.
Religion. 1ste Klasse: Et Udvalg af For

tællinger af det gamle og det nye Testamente og 
nogle Salmer eller Salmevers; for de øvrige Klasser 
er bestemt et toårigt Læreløb, nemlig afvexlende 
1) Fortællinger af det gamle Testamente med Loven 
og 1ste Artikel og 2) Fortællinger af det nye Testa- 



13

mente med 2den og 3dje Artikel, Herrens Bøn og 
Dåben, samt et til hvert Lærelob svarende Udvalg 
af Salmer; Fortællingerne gives i 2denKl. i mindre, 
i 3dje og 4de i større Omfang, og af Katekismen 
tilegnes i 2den Kl. kun Ordene i Loven, Iste og 
2den Artikel samt Herrens Bøn med Luthers For
klaring og enkelte Skriftsteder, i 3dje Kl. disse 
Stykker efter Lærebogen og i 4de Kl. tillige 3dje 
Artikel og det bestemte Afsnit om Dåben i samme 
Omfang. — I År have Drengeklasserne haft det 
andet og Pigeklasserne det første Læreløb.

Modersmålet. Ved Undervisningen i de for- 
skjellige Lærefag bliver Modersmålets Udvikling og 
Anvendelse ikke upåagtet, men særlig arbejdes der 
i de dertil bestemte Timer på at lede og fremme 
dets Udvikling hos Lærlingerne ved de neden for 
antydede mundtlige og skriftlige Øvelser, a) Stav
ning, Læsning, Opfattelse af det læste ved 
Samtale og Gjenfortælling, Udenadslæren 
af Vers og Digte; Sproglære: I 1ste Klasse 
efter en ABC, „Læsebog af en gammel Skolemand“ 
og Matzens Læsebog 1ste Del efter Lærlingernes 
Standpunkt og Fremgang; 2den Pigeklasse efter 
Matzens Læsebog 1ste Del; 2den Drengeklasse og 
3dje Pigeklasse efter 2den, 3dje og 4de Drenge
klasse samt 4de Pigeklasse efter SdjeDel; — i de 
to sidstnævnte Klasser ere Lærlingerne også ved 
Oplæsning af Læreren bievne bekjendte med Ar
bejder af flere af vore Digtere, ligesom der også 
til de efter Læsebogen lærte Digte er føiet Oplys
ninger om Forfatterne; — Undervisningen i Sprog
lære begynder i 2den Klasse med Kjendskab til 
Ordklasserne og fortsættes efterhånden fyldigere og 
omstændeligere gjennem de øvrige Klasser, b) 
Stiløvelser: 1ste Klasse: Afskrivning efter Læse
bogen, Opskrivning af udenadlærte Stykker og Dik
tat, det sidste dog kun for de fremmeligere Lær
linger; 2den Kl.: Opskrivning af udenadlærte Styk
ker, Diktat og Øvelser efter en til „Stil- og Retskriv- 
ningsøvelser“ bestemt Bog; 3dje KL: Diktat, Stile 
efter den ovenfor nævnte Bog eller ved Gjenfortæl- 
ling; 4de KL: Gjenfor tælling, Gjengivelse af Em
ner fra den øvrige Undervisning ög friere Opgaver, 
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såsom: Breve, Udvikling af Ordsprog og Talemåder, 
Beskrivelser, lettere Betragtninger og lign.

Skrivning. I alle Klasser latinsk Skrift 
efter Lærerens og Lærerindens Forskrift eller trykte 
Forskrifter, i de øverste Klasser også ved Afskriv
ning efter en Bog; Kjendskab til den gothiske 
Skrift erhverves ved Skriftlæsning i 4de Klasse.

Regning. Mundtlig Regning eller den såkaldte 
Hovedregning øves i Reglen afvexlende med Tavle
regning. Drenge: 1ste Klasse: Regningsarterne i 
ensbenævnte og ubenævnte hele Tal; 2den Kl.: 
Regningsarterne i benævnte hele Tal; 3dje Kl.: 
Almindelig Brøkregning; 4de KL: Almindelig Brøk
regning og Decimalbrøk samt de i det daglige Liv 
i Almindelighed forekommende Beregninger, som 
ere fremsatte i Regnebogens 2den og 3dje Del; af 
Mathematiken det, som særlig har Betydning for 
den praktiske Regning. Piger: 1ste Klasse: Addi
tion og Subtraktion med ensbenævnte og ubenævnte 
hele Tal; 2den KL: Multiplikation og Division med 
ensbenævnte og ubenævnte hele Tal; 3dje KL; 
Regningsarterne i benævnte hele Tal; 4de Kl.: Al
mindelig Brøkregning og de andre Regningsarter i 
Regnebogens 2den Del.

Historie. 1ste Drcngekl. (1ste Pigekl. 
fåer ikke Undervisning i Historie): Et Udvalg af 
forskjellige Myther, Sagn og historiske Fortællinger, 
passende for Børn på dette Standpunkt; 2den KL: 
Fortællinger og Skildringer af Verdenshistorien 
indtil Kristus og af Danmarkshistorien indtil Ansgar; 
for de øvrige Klasser er Læreløbet toårigt, nemlig 
3dje KL: Afvexlende 1) Fortællinger og Skildringer 
af Danmarkshistorien fra Ansgar til Reforma
tionen med Oplysninger om samtidige dermed i 
nøjere Forbindelse stående verdenshistoriske Be
givenheder og 2) Fortællinger og Skildringer af 
Verdenshistorien fra Kristus til Reformationen 
med lignende Henblik på Begivenheder i Fædre
landet; 4de KL: Fortællinger og Skildringer fra 
Reformationen til den nyere Tid på samme 
Måde, nemlig 1) af Danmarkshistorien og 2) af 
Verdenshistorien. I År have Drengene haft det 
andet og Pigerne det første Læreløb.
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Geografi. (Iste Klasse fåer ikke Undervis
ning i Geografi.) 2den KL: Det nødvendigste af 
„Indledningen“, Oversigt over Verdenskårtet i det 
store og almindelige, Danmark-, Nord- og Østevropa; 
for de øvrige Klasser er Læreløbet t o årigt, nemlig 
1) Evropa og særlig Danmark og 2) de øvrige Ver
densdele. Drengeklasserne have i År haft det 
andet, Pigeklasserne det første Læreløb.

N aturhistorie. 1ste Kl.: Kjendskab til en Del 
af de navnlig hos os hjemmehørende Dyr af for
skjellige Klasser, for Drengene tillige nogen Besked 
omPlanterne og enkelte daglige Naturfremtoninger; 
for de øvrige Klasser er Læreløbet toårigt, nemlig 
afvexlende 1) Pattedyr, Fugle og Krybdyr, Indled
ningen til Planteriget samt Femtalsplanter, og 2) 
Fisk, Leddyr og Bløddyr, Indledning til Planteriget, 
Tretalsplanter og Lønboplanter. Drengeklasserne 
have i År havt det andet og Pigeklasserne det 
første Læreløb.

Naturlære. Undervisningen gives kun i 4de 
Klasse; Læreløbet er toårigt, nemlig 1) de mere 
almindelige Emner af den mekaniske og 2) af den 
kemiske Del. I År have både Drenge og Piger 
haft det første Læreløb.

Tegning. I 1ste og 2den KL: Øvelser for 
Øje og Hånd efter Tegnehefterne, afvexlende med 
Tegning på Tavle efter Lærerens Fortegning på 
Klassetavlen; 3dje KL: Frihåndstegning, dels 
efter Tegnehefterne eller efter trykte Forbilleder, 
dels efter Lærerens Fortegning på Klassetavlen, 
for Drengene tillige geometrisk Tegning på denne 
Måde; 4de KL: Frihåndstegning efter trykte 
Forbilleder af Ornamenter, Dyr, Landskaber o. lign., 
dels i Omrids, dels med Skygge, Perspektiv- 
tegning, og for Drengene tillige geometrisk 
Tegning.

Sang. I alle Klasser Øvelser for Tonesans og 
Stemme, Indøvelse af Toner til S almer og an dr e 
åndelige Sange, særlig dem, som ere gjennem- 
gåede i Religionstimerne eller benyttes ved Under
visningens Begyndelse om Morgenen og Slutning 
om Eftermiddagen, ligeledes også til Fædrelands
sange og andre Sange efter Sangbogen, Læse- 
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bogen eller ved mundtlig Meddelelse, særlig sådanne, 
som kunne tjene til at oplive og støtte den øvrige 
Skolegjerning og have Betydning for Livet; Ordene 
gjennemgåes og læres. 3dje og 4de Drenge
klasse synge sammen, ligeledes også 2den og 3dje 
Pigeklasse; de øvrige Klasser’ have Sangtimer hver 
for sig. Der synges dog ikke blot i de egentlige 
Sangtimer og ved Undervisningens Begyndelse og 
Slutning, men også af og til i de andre Timer, når 
der er Anledning dertil, navnlig i Religionstimerne.

Tysk. Der læses ikke Tysk i de to nederste, 
men Undervisningen er indskrænket til de to øverste 
Klasser. 3dje Kl.: Oplæsning, Stavning og Over
sættelse samt Udenadslæren af Gloser og enkelte 
Vers efter Kaper og Simonsens „Tysk Læsebog for 
de første Begyndere“; 4de Kl.: Oplæsning osv..efter 
Rungs „Læsebog for Mellemklasserne“; i begge 
Klasser Indøvelse af det nødvendigste af Formlæren.

Gymnastik for Drengene. Alle de i den be
stemte Lærebog for Borger- og Almueskoler fore
skrevne Øvelser med Undtagelse af Svømning, der 
ligesom Badning må udelades på Grund af For
holdene, indøves efterhånden gjennem de forskjellige 
Klasser, der alle have Øvelsestimer hver for sig, 
tiligemed andre Idrætter, sigtende til at udvikle 
Smidighed, Dristighed og Kraft; de øverste Klasser 
have tillige haft militære Øvelser, og en Del af de 
større Drenge her og i Friskolen have i Sommer
tiden deltaget i den herværende Skytteforenings 
Skydeøvelser.

Håndarbejde for Pigerne. Gjennem alle 
Klasser Strikning, Linnedsyning, Hækling og al
mindeligt Broderi efter Lærliugerncs Fremgang og 
Færdighed.

Friskolen.

Religion. 1ste KL: Et Udvalg af Fortæl
linger af det gamle og det nye Testamente, nogle 
Salmer eller Salmevers; 2den KL: Fortællinger af 
det gamle Testamente, Loven og 1ste Artikel med 
Luthers Forklaring; 3dje,4de og 5te KL : Afvexlende 
gjennem Klasserne Fortællingerne af det nye og det 
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gamle Testamente med de ovenfor ved Borger
skolen nævnte tilsvarende Parter af Katekismen, 
for de lavere Klasser i Udtog, for de højere ud
førligere; 6te Drengekl.: De tre første Hovedstykker 
og de første Stykker om Dåben af Katekismen med 
oplysende Fortællinger af Bibelhistorien; i alle 
Klasser et til det gjennemgåede svarende Udvalg 
af Salmer.

Modersmålet. Stavning, Læsning osv., 
i 1ste Kl. efter Hoffmans „Hjælpemiddel" og „Læse
bog af en gammel Skolemand", i 2den og 3dje Kl. 
efter Matzens Læsebog 1ste Del, i 4de Kl. efter 
2den Del og i 5te Kl. samt 6te Drengekl. efter 3dje 
Del; en Del af Digtene i disse Bøger er bleven 
lært udenad, ligeledes er også det nødvendigste af 
Sproglæren blevet gjennemgået fra 3dje Kl. af; 
Stiløvelserne begynde i 2den eller 3djeKl., når 
Lærlingerne ere komne så vidt, at de kunne skrive 
nogenlunde ordentlig Sammenskrift, og have bestået 
i Afskrivning efter Læsebogen, Diktat, Øvelser efter 
den til „Stil- og Retskrivningsøvelser" bestemte 
Bog, Gjengivelse af læste eller meddelte Fortæl
linger, Breve o. lign, efter Lærlingernes Standpunkt 
og Fremgang.

Skrivning. Gjennem alle Klasser latinsk 
Skrift efter Lærerens og Lærerindens Forskrift eller 
efter trykte Forskrifter; i de øverste Klasser Fjend
skab til g o thi sk Skrift ved Øvelse i Skriftlæsning.

Regning. 1ste og 2den Kl.: Regningsarterne 
i ensbenævnte og ubenævnte hele Tal; 3dje og 4de 
Kl.: Regningsarterne i benævnte hele Tal; 5te Kl. 
og 6te Drengekl.: Brøkregning; gjennem alle Klas
ser vexier den mundtlige Regning med Tavle
regningen.

Sang. Øvelser for Tonesans og Stemme, 
Indøvelse af Toner til Salmer og andre Sange på 
samme Måde som i Borgerskolen; Klasserne have 
Sangtimer hver for sig.

Historie. Undervisningen omfatter kun D a n- 
markshistorien, og denne er delt i 3 Afsnit: 
1) Oldtiden og den første historiske Tid til Knud 
den stores Død, 2) Middelalderen og 3) den nyere 
Tid, et for hver af de tre øverste Klasser.



18

Geografi. Emnet er også her delt i3 Afsnit: 
1) Indledningen, Oversigt over Verdenskartet, Dan
mark, Norge og Sverig, 2) de øvrige Lande i Ev- 
ropa og 3) de andre Verdensdele samt Danmark 
på ny, ligeledes et for hver af de tre øverste 
Klasser. Lejlighedsvis er der føjet natur
historiske Oplysninger til.

Gymnastik for Drengene. Alle Klasser have 
Timer hver for sig, og der er blevet gjennemgået 
og øvet de samme Idrætter som i Borgerskolen.

Håndarbejde for Pigerne. Gjennem alle 
Klasser: Strikning, Linnedsyning, Navnsyning og 
Hækling.

De tre øverste Drengeklasser have desuden fået 
Undervisning i Frihåndstegning, 4de Kl.: Øvelser 
for Øje og Hånd efter Tegnehefterne eller efter 
Lærerens Fortegning på Klassetavlen af forskjellige 
lette Figurer i Omrids, 5te og Gte Kl. tillige efter 
trykte Forbilleder af Ornamenter, Bygninger, Bed- 
skaber eller lign, i Omrids; de almindelige geome
triske Figurer ere også praktisk gjennemgåede.

3 . Arbejdets Fordeling på Lærerpersonalet.
Overlærer Joh. Hoffman: Religion i 4de 

Pigekl., Historie i 4dc, 3dje og 2den Drengekl., 
Geografi i 4de Drengekl., Sang i 4de og 3dje 
Drengekl. samt alle Pigeklasser på Borgerskolen; 
— Religion i 6te og 5te Drengekl. samt 5te Pigekl., 
Sang i 3dje og 2den Pigekl. på Friskolen; 25 og i 
disse ved Fællesundervisning af 2 Klasser i Sang 
27 Timer ugentlig.

Førstelærer, lir. O. A. Hilligsøc: Religion i 
i 4de og 3dje Drengekl., 3dje og 2den Pigekl., Dansk 
i 4de og 3dje Drengekl. samt 4dc Pigekl. på Borger
skolen; — Religion i 2dcn Drengekl., Læsning og 
desl. i 3dje, Regning i 2den og 1ste Drengekl. på 
Friskolen; 36 Timer ugentlig og desuden 3 Extra- 
timer Tysk i 4de Pigekl. på Borgerskolen.

Andenlærer, Hr. F. V. Knuds en: Dansk i 6te, 
5te og 4de, Skrivning i 6te, 5te, 4de, 3dje og 2den, 
Stil i 3dje Drengekl. samt Sang i alle Drengekl. på 
Friskolen; 36 Timer ugentlig.
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Tredielærer, Hr. N. P. Lund: Dansk i 2den, 
Regning i 4de, 3dje og 2den, Historie i 1ste samt 
Tysk i 4de og 3dje Drengekl. på Borgerskolen; — 
Religion i 4de og 3dje samt Regning i 3dje Drengekl. 
på Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Fjerdelærer, Hr. O. Møller: Religion og Sang 
i 2den og 1ste, Læsning o. desl. i 1ste, Skrivning i 
4de, 3dje og 2den samt Geografi i 3dje og 2den 
Drengekl. på Borgerskolen; — Religion i 4de og 
3dje, Sang i 5te og 4de Pigekl., Regning i 6te og 
Skrivning i 1ste Drengekl. på Friskolen; 36 Timer 
ugentlig.

Femtelærer, Hr. J. P. Heilmann: Naturkund
skab i alle Drengekl. og 4de Pigekl. på Borger
skolen; — Læsning o. desl. i 2den, Regning i 5te 
og 4de, Historie og Geografi i 6te, 5te og 4de 
Drengekl. på Friskolen; 36 Timer ugentlig og des
uden 3 Extratimer i Religion og Sang i Friskolens 
1ste Pigekl.

Førstelærerinde, Frk. V il li. B e ck: Historie og 
Geografi i 4de, 3dje og 2den, Naturhistorie i 3dje, 
2den og 1ste Pigekl. på Borgerskolen; — Dansk i 
5te, 4de og 3dje, Læsning o. desl. i 2den Pigekl. 
på Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Andenlærerinde, Fru J. Bachmann: Dansk i 
3dje og 2den, Tysk i 3dje Pigekl. samt Skrivning i 
alle Pigekl. på Borgerskolen; — Geografi i 5te, 4de 
og 3dje samt Læsning og Skrivning i 1ste Pigekl. 
på Friskolen; 36 Timer ugentlig.

Tredjelærerinde, Frk. E. Hansen: Regning i 
4de, 3dje og 2den, Religion, Dansk og Tegning i 
1ste Pigekl. på Borgerskolen; — Skrivning, Reg
ning og Historie i 5te, 4de og 3dje, Religion og 
Skrivning i 2den Pigekl. på Friskolen; 36 Timer 
ugentlig.

Hr. Maler, Danebrogsmand Just Hansen: 
Timelærer i Tegning for alle Borgerskolens Klasser, 
med Undtagelse af 1ste Pigekl., og de tre øverste 
Drengekl. på Friskolen; 18 Timer ugentlig.

Hr. Gymnastiklærer J. v. Hemm: Timelærer i 
Gymnastik• for alle Drengekl. både på Borgerskolen 
og Friskolen; 20 Timer ugentlig.
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Timelærerinde, Fru L. Frandsen: Håndarbejde 
i alle Friskolens Pigeklasser; 21 Timer ugentlig.

Timelærerinde, Frk. J. K rum har: Hånd
arbejde i alle Borgerskolens Pigeklasser; 24 og i 
disse ved Fællesundervisning af 2 Klasser 30 Timer 
ugentlig.

Timelærerinde, Frk. Sof. Be’ch: Skrivning og 
Regning i 1ste Drengekl. samt Regning i 1ste Pigekl. 
på Borgerskolen; — Religion og Læsning i 1ste 
Drengekl., Retskrivning i 2den, Regning i 2den og 
1ste Pigeid. på Friskolen; 28 Timer ugentlig.

Tilsynet med Lærlingerne om Morgenen 
og Eftermiddagen før Undervisningens Begyndelse 
er blevet ført af Overlæreren, i Fritiderne mellem 
Timerne af ham og de fast ansatte Lærere og Lærer
inder skiftevis. — Efter Indbydelse af Overlæreren 
og under hans Ledelse er der ligesom tidligere 
blevet afholdt Møder af Skolens Lærere og Lærer
inder, i Reglen et hvert Fjerdingår, ved hvilke der 
ved Samtaler om forskjellige Sider af Skolens For
hold og Virksomhed er stræbt hen til at fremme 
eller støtte den Overensstemmelse og Enhed, som 
nødvendig må finde Sted hos alle Skolens 
Arbejdere ved den daglige Gjerning indenfor dens 
Område.

4 . Bøger og andre Skolesager.

Borgerskolen: Dangårds Bibelhistorie, Bals
levs Katekismus, Salmebogen, Hoffmans „Hjælpe
middel“, „Læsebog af en gammel Skolemand“, ud
given af Holbech og Matzen, Matzens Læsebog I., 
II. og HL, Wulffs danske Sproglære, „Retskrivnings- 
øvelser og Stilopgaver“, udgivne af en Lærerforening, 
Chr. Hansens Billedregnebog, Tabel og Regnebog 
I., II. og III., Barfods mindre Lærebog i Danmarks 
Historie, Mørk-Hansens Lærebog i Verdenshistorien, 
Erslevs Geografi Nr. 4 og tilhørende mindre Skole
atlas, Mortensens Naturhistorie og Naturlære, Kaper 
og Simonsens „Tysk Læsebog for de første Begyn
dere“, Rungs tyske Læsebog for Mellemklasserne og 
„Det tyske Sprogs Bøjningsformer“, Holm og Toftes 
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Sangbog 1ste Hefte, Janicbes og Nielsens Tegne
hefter, Stil-, Skrive- og Tegnebøger, en Tavle, 
Skrive- og Tegneapparater, en Meddelelsesbog og 
en Vidnesbyrdsbog, for Drengene tillige et Par 
Gymnastiksko og for Pigerne Emner og Apparater 
til Håndarbejdet.

Friskolen: Daugårds Bibelhistorie, Balslevs 
Katekismus, Salmebogen, Hoffmans „Hjælpemiddel“, 
„Læsebog af en gammel Skolemand“, udgiven af 
Holbech og Matzen, Matzens Læsebog I., II. og III., 
Chr. Hansens Billedregnebog, Tabel og Regnebog 
I. og IL, Erslevs lille Danmarkshistorie, Roms Geo
grafi, de fornødne Landkårt. Holm og Toftes Sang
bog 1ste Hefte, Skrive- og Stilbøger, for Drengene 
tillige Nielsens eller Janiches Tegnehefter, Tegne
bøger og Tegne apparater samt et Par Gymnastik
sko og for Pigerne Emner og Apparater til Hånd
arbejdet.

Årsprøven afholdes fra den 1ste til den 9de 
April paa følgende Maade:

Fredagen den 1ste April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drcngekl. Dansk, Hr. Knudsen.

5 — Religion, Hoffman.
4 — Regning, Hr. Heilmann.
5 Pigekl. Geografi, Fru Bachmann.

Kl. 10: 6 Drcngekl. Gjnnnastik, Hr. v. Hemm.
5 — Geografi, Hr. Heilmann.
4 — Sang, Hr. Knudsen.
6 Pigekl. Dansk, Frk. V Beck.
4 — Historie, Frk. Hansen.

Kl. 1: 1 Drcngekl. Religion, Frk. S. Bech.
Kl. 2: 3 — Sang, Hr. Knudsen.

2 — Regning, Hr. Hilligsøc.
3 Pigekl. Regning, Frk. Hansen.
2 — Sang, Hoffman.
1 — Skriveprøve, Fru Bachmann.

Kl. 3: 3 Drengckl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
1 — Skriveprøve, Hr. Møller.
2 Pigekl. Skriveprøve, Frk. S. Bech.
1 — Sang, Hr. Heilmann,
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Lørdagen den 2den April. Borgerskolen.

Kl. 8: 4 Drengekl. Tysk, Hr. Lund.
3 — Dansk, Hr. Hilligsøc.
4 Pigekl. Religion, Hoffman.
3 — Naturhistorie, Frk. V. Beck.

Kl. 10: 3 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
2 — Religion, Hr. Møller.
1 — Historie, Hr. Lund.
3 Pigekl. Regning, Frk. Hansen.
2 — Geografi, Frk. V. Beck.
1 — Regning, Frk. S. Bech.

Kl. 12: 2 Drengekl. Sang, Hr. Møller.
Kl. 3:4 — Historie, Hoffman.

3 — Regning, Hr. Lund.
2 — Geografi, Hr. Møller.
1 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
4 Pigekl. Tysk, Hr. Hilligsøc.
2 — Naturhistorie, Frk. V. Beck.

Mandagen den 4de April. Friskolen

Kl. 8: 6 Drengekl. Regning, Hr. Møller.
6 — Historie, Hr. Heilmann.
4 — Religion, Hr. Lund.
4 Pigekl. Dansk, Fr. V. Beck.

Kl. 10: 6 Drengekl. Historie, Hr. Heilmann.
5 — Sang, Hr. Knudsen.
4 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
5 Pigekl. Religion, Hoffman.
4 — Regning, Frk. Hansen.

Kl. 2: 3 Drengekl. Regning, Hr. Lund.
2 — Religion, Hr. Hilligsøc.
1 — Dansk, Frk. S. Bcch.
3 Pigekl. Geografi, Fru Bachmann.
2 — Dansk, Frk. V. Beck.
1 — Religion, Hr. Heilmann.

Kl. 4: 3 — Sang, Hoffman.
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Tirsdagen den 5te April. Borgerskolen.

Kl. 8: 4 Drengekl. Religion, Hr. Hilligsøe.
3 — Historie, Hoffman.
2 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
4 Pigekl. Historie, Frk. V. Beck.
3 — Dansk, Fru Bachmann.

Kl. 10: 4 og 3 Drengekl. Sang, Hoffman.
2 — Gymnastik. Hr. v. Hemm.
1 — Religion og Sang, Hr. Møller.
4 Pigekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.
2 — Regning, Frk. Hansen.
1 — Skriveprøve, Fru Bachmann.

Kl. 11: 4 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
1 Pigekl. Naturhistorie, Frk. V. Beck.

Kl. 3: 4 Drengekl. Geografi, Hoffman.
3 — Religion, Hr. Hilligsøe.
2 — Regning, Hr. Lund.
1 — Regning og Skriveprøve, Frk. S. Bech.
4 Pigekl. Naturkundskab, Hr. Heilmann.
3 — Geografi, Frk. V. Beck.
2 — Dansk, Fru Bachmann.

Onsdagen den 6te April. Friskolen.

Kl. 8: 6 Drengekl. Religion, Hoffman.
5 — Regning, Hr. Heilmann.
4 — Dansk, Hr. Knudsen.
4 Pigekl. Religion, Hr. Møller.

Kl. 10; 6 Drengekl. Sang, Hr. Knudsen.
5 — Gymnastik, Hr. v. Hemm.
4 — Geografi, Hr. Heilmann.
5 Pigekl. Regning, Frk. Hansen.
4 — Sang, Hr. Møller.

Kl. 2: 3 Drengekl. Religion, Hr. Lund.
2 — Skriveprøve og Sang, Hr. Knudsen.
1 — Regning, Hr. Hilligsøe.
3 Pigekl. Religion, Hr. Møller.
2 — Religion, Frk. Hansen.
1 — Regning, Frk. S. Bech.

Kl. 4: 2 Drengekl. Gymnastik. Hr. v. Hemm.
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Torsdagen den 7de April. Borgerskolen.
Kl. 8: 4 Drengekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.

3 — Tysk, Hr. Lund.
2 — Historie, Hoffman.
3 Pigekl. Historie, Frk. V. Beck.

Kl. 10: 4 Drengekl. Regning, Hr. Lund.
3 — Naturhistorie, Hr. Heilmann.
1 — Dansk, Hr. Møller.
4 Pigekl. Geografi, Frk. V. Beck.
3 — Tysk, Fru Bachmann.
2 — Religion, Hr. Hilligsøe.
1 — Religion og Dansk, Frk. Hansen.

Kl. 11: 1 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm.
Kl. 12:
Kl. 3:

Pigeklasserne Sang, Hoffman.
4 Drengekl. Naturkundskab, Hr. Heilmann.
3 — Geografi, Hr. Møller.
2 — Dansk, Hr. Lund.
4 Pigekl. Regning, Frk. Hansen.
3 — Religion, Hr. Hilligsøe.
2 ' — Historie, Frk. V. Beck.

Lørdagen den 9de April. Friskolen.
Kl. 8: 6 Drengekl. Geografi, Hr. Heilmann.

5 — Dansk, Hr. Knudsen.
5 Pigekl. Historie, Frk. Hansen.

Kl. 10: 4 Drengekl. Historie, Hr. Heilmann.
5 Pigekl. Sang, Hr. Møller.
4 — Geografi, Fru Bachmann.

Kl. 1: 3 Pigekl. Dansk, Frk. V. Beck.
Kl. 2: 3 Drengekl. Dansk, Hr. Hilligsøe.

2 f — Dansk, Hr. Heilmann.
1 — Sang, Hr. Knudsen.
2 Pigekl. Regning, Frk. S. Bech.
1 — Dansk, Fru Bachmann.

Kl. 3: 1 Drengekl. Gymnastik, Hr. v. Hemm
3 Pigekl. Historie, Frk. Hansen.

Prøver i dansk Stil, Retskrivning, Skrivning og Tegning 
ere bievne udførte i Åreta sidste Arbejdstimer for disse Fag 
i de forskjellige Klasser, med Undtagelse af de nederste, hvor 
Lærlingernes indbyrdes Standpunkt i Skrivefærdighed er mere
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afvigende, og ville disse Arbejder ved Landingernes Stil-, 
Skrive- og Tegnebøger være fremlagte under Årsprøven til 
Eftersyn i de enkelte Klasser.

Pigebørnenes Håndarbejde vil være fremlagt til alminde
ligt Eftersyn Fredagen den 8de April fra Kl. 2 til 5, for 
Borgerskolen i Stuen Nr. 7, for Friskolen i Stuerne Nr. 6 
og 6.

Udfaldet af Prøven meddeles Tirsdagen den 12te April, 
Kl. 8 for Friskolens Foriniddagsklasser, 
Kl. 9 for Borgerskolens Drengeklasser, 
Kl. 10 for Friskolens Eftcrmiddagsklasser og 
Kl. 11 for Borgerskolens Pigeklasser, 

dermed begynder Påskeferien, som slutter Skoleåret.

Det nye Skoleår begynder Onsdagen den 20de 
April ved sædvanlig Tid.

Indmeldelse af nye Lærlinger modtages til 
Borgerskolen Tirsdagen den 12te April fra Kl. 
2 til 5 og til Friskolen Onsdagen den 13de 
April fra Kl. 9 til 12 for Drenge og fra Kl. 2 til 
5 for Piger. — Ved Indmeldelsen må Barnets Navn 
og Alder nøiagtigt opgives og dets Koppeattest 
forevises.

Lærlingernes Forældre og Værger såvelsom 
Enhver, der har Interesse for Skolen, anmodes her
ved om at overvære Årsprøven.

Slagelse Borgerskole, i Marts 1881.

Joh. II o ff man.


